[bookmark: _GoBack]
TERMO ADITIVO 0001/2018 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- Nº 0029/2018 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU – AULAS DE TAEWONDO

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, com sede à Rua XV de Novembro Nº 26, CEP: 89590-000, Arroio Trinta – SC, inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, neste ato representado por seu prefeito municipal, CLAUDIO SPRICIGO, inscrito no CPF sob o nº 551.995.939-00, e portador da Carteira de Identidade nº 1.912.533 SSP/SC; Residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo nº 33, Centro de Arroio Trinta,   doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado o senhor CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU, brasileiro, professor,  residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro  780, Centro do Município de Salto Veloso, portador do CPF sob nº 005.648.959-54 e CI sob nº 4.260.492, de agora em diante denominado CONTRATADO, de acordo com as normas legais aplicáveis à matéria, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada no Processo Licitatório nº 0006/2018, PREGÃO PRESENCIAL 0016/2018, Doravante denominado processo, e que se regerá pela Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93 combinada com a Lei nº 8.883/94, promovem o presente Termo Aditivo, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

 CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA – DO OBJETO

Fica aditivado o Contrato nº 0029/2018, acrescentado 40(quarenta) minutos de aula de taekwondo conforme objeto do contrato, face a necessidade de desdobramento da turmas.
CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA – DO PRAZO
O prazo do contrato 0029/2018, passa de 09(nove) meses para 08(oito) meses, ou seja com vigência até 30 de novembro de 2018.

CLÁUSULA ADITIVA TERCEIRA – DO VALOR

O valor mensal, dos serviços prestados, será acrescido de R$141,67(CENTO E QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) passando de R$850,00(OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) para R$991,67(NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), mensais.

CLÁUSULA ADITIVA QUARTA –As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

O Foro do presente Contrato será o da Comarca de Videira – SC, excluído qualquer outro.

E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

                  Arroio Trinta - SC, 04 de maio   de 2018.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ 82.826.462/0001-27
CLAUDIO SPRICIGO
Prefeito Municipal

CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU
CPF Nº 005.648.959-54
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

DANIELA CAON
 CPF Nº: 020.406.569-01

 TARCÍSIO LIDANI
 CPF Nº: 613.139.809-78

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CLAUDIO SPRÍCIGO, brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – SC, Prefeito Municipal, autorizo, através do presente, em conformidade com a Lei 8.666/93, aditivar carga horária de 4 horas para 4 horas e 40 minutos, com aumento de valor proporcional e diminuição de um mês da vigência do contrato, tendo em vista a necessidade de desdobramento de turmas. Contrato nº 0029/2018, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA e CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU

Arroio Trinta – SC, 09 de abril de 2018.

CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO 0001/2018 AO CONTRATO Nº 0029/2018
CONTRATADA: CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU
PROCESSO LICITATÓRIO:0016/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 006/2018
OBJETO:  ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA - AULAS DE TAEKONDO
VALOR: R$991,66 MENSAIS

1